
ORIGINALE  

 

 

 

 

C O M U N E  d i  P E V E R A G N O  

 

Provincia di Cuneo 

 

Determinazione del Responsabile 

Servizio: TECNICO MANUTENTIVA 
 

N. 153 

del 

  30 settembre 2025 

 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Lerda Arch. Katia 

 

OGGETTO: Intervento aggiuntivo di manutenzione della pavimentazione del concentrico in cubetti in pietra di 

Luserna – integrazione di impegno di spesa 

 

Presa visione del vigente Regolamento Comunale di Contabilità approvato con Deliberazione del C.C. n° 15 

in data 23/07/2024. 

 

Visto il Decreto Leg.vo n°77/95 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

Visto il Decreto Leg.vo n. 267/2000; 

 

Presa visione della Deliberazione del Consiglio Comunale n° 34 del 12/12/2024 "Approvazione bilancio di 

previsione 2025/2027", esecutiva ai sensi di Legge. 

 

Presa visione dei Decreti con i quali il Sindaco ha attribuito a ciascun Dipendente Responsabile dei vari 

servizi comunali le funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. n° 267 del 18.08.2000. 

 

 

Dato atto che ai sensi dell’articolo 3 della Legge 7.8.1990 n. 241 e s.m.i. avverso la presente determinazione 

può essere presentato ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni ovvero al Tribunale 

Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla sua piena conoscenza tramite la pubblicazione all’Albo 

Pretorio del Comune. 

 

Attestata la regolarità tecnica e la correttezza della azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell'art. 

147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000. 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

PREMESSO che, nel concentrico del Comune di Peveragno, la pavimentazione in cubetti di pietra di Luserna 
presenta, in molteplici aree, segni di cedimento, buche, pietre che si scalzano al passaggio dei veicoli e che 
sfogliandosi determinano lievi depressioni nel selciato, tali da rendere necessario intraprendere interventi 
puntuali di ripristino della pavimentazione esistente mediante la rimozione e il riposizionamento a regola 
d’arte dei cubetti, nelle aree interessate da tali fenomeni, al fine di garantire le idonee condizioni di sicurezza 
per la viabilità pedonale e veicolare; 
 
DATO ATTO CHE con precedente Determina del Responsabile di questo Servizio n. 142 del 12/09/2025 i 
suddetti lavori sono stati affidati all’operatore economico “Kurti Skender”, con sede in Via Milite ignoto n. 
22, 12022 Busca (CN), C.F. KRTSND77M13Z100U, P.I. 03758610046, per un importo orario di 25,00 €/h esclusa 
iva, ritenendo di impegnare l’importo stimato di € 2.000,00 esclusa iva e che l’impresa ha eseguito i lavori, 
con buona soddisfazione da parte di questo Ente, risolvendo le principali criticità che si evidenziavano 
nell’area di piazza Pietro Toselli e nell’area di via Bersezio nei pressi della farmacia;  
 
RICHIAMATA la precedente Determinazione del Responsabile di questo servizio n. 148 del 22/09/2025 con cui 
la stessa impresa è stata incaricata, per un intervento aggiuntivo, al fine di risolvere le criticità che si 
evidenziano lungo via Roma, in piazza Rocco Carboneri e nei pressi di ponte San Domenico, per un importo 
orario di 25,00 €/h esclusa iva, ritenendo di impegnare l’importo stimato di € 2.000,00 esclusa iva, con 
imputazione al capitolo 7691 (impegno n.813 del 2025); 
 
CONSIDERATO che i lavori risultano attualmente in corso e che si evidenzia la necessità, non prevedibile al 
momento dell’affidamento, di integrare il sopra menzionato impegno (precedentemente stimato) con la 
somma di € 925,00 esclusa iva, per 37 h aggiuntive di lavoro, al fine di portare a compimento l’obiettivo 
prefissato dall’incarico;    
 
CONSIDERATO CHE: 
- la somma dei suddetti affidamenti non supera comunque l’importo di cui all’art. 50, comma 1, lettera a) 

del Decreto Legislativo 36/2023, che prevede la procedura di affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- la somma dei suddetti affidamenti non supera comunque l’importo di 5.000 € di cui all’art. 1, comma 450 
della l. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di 
bilancio per il 2019), che prescrive alle amministrazioni statali, centrali e periferiche, l’obbligo di ricorrere 
al “mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

 
RITENUTO di provvedere all’integrazione del suddetto impegno di spesa; 
 
Visto il D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti Pubblici”; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
Visto il vigente statuto comunale; 
 

 

 

 



DETERMINA 

 

1) Di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

e a costituirne motivazione; 

 
2) Di dare atto che al fine di portare a compimento l’obiettivo prefissato con l’incarico di cui alla 

Determinazione del Responsabile di questo Servizio n. 148 del 22/09/2025 e quindi di risolvere le criticità 

che si evidenziano lungo via Roma, in piazza Rocco Carboneri e nei pressi di ponte San Domenico si 

rende necessario, per motivi non prevedibili al momento dell’affidamento, integrare l’impegno 

precedentemente stimato con la somma di € 925,00 esclusa iva, per 37 h aggiuntive di lavoro; 

 
3) Di integrare l’impegno n. 813 del 2025, con imputazione al capitolo 7691, assunto con la suddetta 

Determinazione, a favore del creditore “Kurti Skender”, con sede in Via Milite ignoto n. 22, 12022 Busca 

(CN), C.F. KRTSND77M13Z100U, P.I. 03758610046, con la somma di € 925,00, oltre € 203,50, per un totale 

complessivo di € 1.128,50; 

 

4) Di dare atto che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’articolo 15 del Decreto Legislativo 

36/2023 è il professionista arch. Lerda Katia;  

 
5) Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai sensi 

dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69;  

 

6) Di disporre che il presente atto venga pubblicato sul sito istituzionale dell’ente nella Sottosezione 

“Bandi di gara e contratti” della Voce “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. n. 

33/2013 e dell’art. 1, comma 32, della legge n. 190/2012;  

 
7) Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Finanziario.  
 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente in originale 

Lerda Arch. Katia * 

 

 

 

 

 

 

 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 

 


